Κυριλλον. Εἶναθεν ἐξ ἀτονίας τῆς τοῦ πάκτου παραγωγαφῆς δύον γένεθα παραγωγῆ, οὐδὲ ὅταν ὁ προκονιάτορο μου πακτενεύτη<sup>τη</sup> τὸ γαρ πάκτου αὐτοῦ και ὀφελεῖ και βλάπτει με, ἐπειδή και καταβολῆς ἐστιν δεκτικός.

† Οἰκετηρ. ἐμών ἐπώλησέ τις, οὐδὲ ὑπέρ έμοι τὴν ποσῶν ποιούμενος· τυχὸν γὰρ ἐνετείλαμην αὐτῷ γ<sup>η</sup> πωλῆσαι. ἐώ δὲ μετα ταυτο εὐθῶν τον ἀγοραστην, συνεφωνησα, ἐξεῖναι αὐτῷ, αναδονται τον οἰκετηρ τη πεπραστο και λίσται το συνάλλαγμα. ἀν μετα το ἐμόν σύμφανον ἐλθὼν δὲ πωλήσας ὄντοματι μον αὐτον δύολον ἔνεγει τον πατηματος, ἐκβάλλει αὐτον διγοραστης δύολου παραγωγῆ. ἐνταθα ἀρχει τὸ ψιλὸν σύμφανον. [Sch. f. 1. 755.]

† Εἶναθαμεν λέγειν ἐν πολλοῖς θέμασιν, ἀτονίας τῆς τοῦ πάκτου παραγωγαφῆς ἐν ἐνσάτη βοηθείᾳ δίδοσθαι την τοῦ δύον οἴνον προκουραστω μου πακτενηη πρὸς τον ἐμόν

v) Ita Cod. Coisl. sed esse debet δ'. κεφ. τοῦ β'. τιτ. τοῦ να'. βιβ. quod in nostris Basilicis continet haec verba, quae in scholio laudantur. w) Cod. Coisl. περιουμένων. Legendum περιουμένων. x) Cod. Coisl. περιουμένων ἀγωγῆ. Legendum esse περιουμένων iam supra monui. Etiam illud ἀγωγῆ non quadrat, potius esse debet προγυμναφῆ. y) Fabr. αὐτέ. s) Fabr. παρά.

nem tacite omnes personas continere, quae rem in iudicium deducere soleant. Deinde addit: de eadem re agere videtur, qui eiusdem rei nomine agit, licet actiones mutaverit, verbi causa, qui mandati egit et postea negotiorum gestorum agit. Haec autem capitula resipiunt cap. 3. eiusdem tit. quo dicitur: quoties eadem quaestio inter easdem personas tractatur, locus est exceptione rei iudicatae: unde is, qui res singulas vindicavit, si postea hereditatem petat vel vice versa, submovetur. Sic si plures sint actiones, quae ex eadem re oriuntur, altera instituta reliquas similis naturae tollit. Ubi vero ex eadem causa et actio rei persecutoria et poenalis emergit, non mixta, tunc una instituta altera tollitur, veluti furti actio et conductio furtiva: haec enim poenae petitionem, illa rei persecutionem continet. Hoc testatur cap. 49. usque ad 51. tit. 1. lib. 12. Dicitur enim: pro socio et lege Aquilia tenetur, qui societati damnum intulit: fortasse enim servum actorem occidit vel vulneravit. Sufficit enim, si una agatur: utraque enim rei persecutionem, non solum poenam continet, ut furti actio. Similiter et si duas poenales concurrant actiones, altera mota altera tollitur, si mere poenales sint: nam si altera rei persecutionem continet, altera mota altera eius nomine, quod plus ei inest, servatur. Prior actio mota manifesto illa est, quae minus continet, quam altera, ut ait cap. 1. tit. 17. libri 60. Raptor etiam fur nec manifestus est: et vi bonorum raptorum actio prius mota tollit furti actionem in duplum: si vero prius furti in duplum actum sit, altera actio nominata eius nomine servatur, quod plus ei inest. Si vero prius quis ea actione experiatur, quae plus continet, tollit alteram, quae minus complectitur, ut cap. 83. tit. 12. libri 60, quo dicitur: si vero quis vi bonorum raptorum egerit, furti actionem in duplum tollit. Quaere etiam tit. 6. eiusdem libr. cap. 11. them. 2.

9) cum deficit exceptio pacti] Ut plurimum et fere semper dicere solemus, doli exceptionem esse subsidiariam, id est, cum deficit exceptio pacti, dari doli exceptionem, ut dig. 7. in specie filiifamilias et servi didicisti: et esse quosdam, qui pacti quidem exceptione uti nequeant, doli autem exceptionem obiciant, ut alibi Julianus ait, cui plerique assentiantur: verbi causa, si procurator meus paciscatur, ne a me debitum petatur, pacti quidem exceptionem mihi non dari, quia per liberam personam pactum specialiter acquiri non possit, prodesse autem mihi et dari doli exceptionem, ut alibi et Trebatio videtur: qui et dicit, sicut pactum a procuratore factum noceat domino, sic etiam pactum cum eo a creditore factum domino prodesse, quum scilicet procurator universalis sit vel etiam speciale de pacisendo mandatum habeat. Hoc dig. 10. Ulpianus ait.

Cyrilli. Deficiente pacti exceptione doli exceptio oriri solet, ut quem procurator meus pactus sit: nam pactum eius et prodest et obest mihi, quia etiam solutionem accipere potest.

Servum meum quis vendidit, venditionem meo nomine celebrans: forte enim ei, ut venderet, mandavera. Ego vero postea, quem in emtorem incidisse, pactus cum eo sum, ut ei servum venditori reddere et contractum solvere liceret. Si post pactum meum is, qui meo nomine servum vendidit, de pretio agat, emitor eum doli exceptione submovet. Hic cessat nudum pactum.

Solemus dicere in multis casibus, deficiente pacti exceptione, ad extremum auxilium dari exceptionem: ut puta si procurator meus cum debitore meo pactus sit,

χρεώστην, ὅτι οὐκ ἀπατῶ αὐτὸν τὸ χρέος· πάκτου μὲν οὐκ εἰβάλλομαι παραγγαφῆ, δόλου δὲ ἐξβάλλομαι. [Sch. f. I. 756.]

**δές ἐπίπατ]** \* Καλῶς τὸ ἐπίπατον πάκτου γάρ· εἰ δέ συμφωνον συγχωρητέον ποιήσει προσώπου μ..... ἀνθρώπου πάκτη ἀλλοτοιν καὶ μὴ φροντιστή μονον ἡ ἑπεξονοντίον ἡ δοῦλον, οὐδὲ τὴν τοῦ συμφωνον παραγγαφήν, οὐδὲ τὴν τοῦ δόλου. ἀνάγνωσθι καὶ κεφ. ξ. καὶ τὴν εἰς αὐτὸν παραγγαφὴν ἀνάγκαιαν ούσαν. η οὔτος ἐπέ· καὶ διαν μὲν ἔχουμεν τὴν τοῦ συμφωνον, ἔχουμεν καὶ τὴν τοῦ δόλου, οὐ χρήσουμεν διαν τοσούτουν, ἐπειδή ἔχουμεν ἀρκούνταν ἥπιν τὴν τοῦ συμφωνον· ὅτε δὲ ἀπορήσουμεν πατελῶς τοῦ συμφωνον, τότε χρήσουμεν τὴν τοῦ δόλου εἰς βοήθειαν, ἵνας ὑπεστον, καὶ ὅταν τοῦ συμφωνον παραγγαφὴν ὑπεστον ἥπιν. ἡ καὶ τὸ δέ ἐπίπατον, ὡς ἐπὶ τὸ πλειστόν, οὐ μάρτιον γάρ ἡ τοῦ δόλου παραγγαφὴ διὰ προκομφάτωσθος ἀρμάζεται ἥπιν, ἀλλὰ καὶ δὲ ἐλευθέρου πάκτη προσώπου ὄφοματι ἥπιν συμφωνησάντος, καὶ ἔτει βιβ. κε. τιτ. α. θέμα τελευταῖον καὶ βιβ. β. τιτ. γ. κεφ. ογ. θεματελευτ. καὶ βιβ. να. τιτ. δ. κεφ. ιβ. καὶ βιβ. μγ. τιτ. ι. κεφ. οβ.